
 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E GEOMETRI 

 “Loperfido-Olivetti”  
Via Aldo Moro n. 28 – 75100 Matera - tel. 0835332372  

e-mail: mttd06000b@istruzione.it   pec: mttd06000b@pec.istruzione.it 
 sito web: http://www.loperfido-olivetti.edu.it 

Codice Fiscale: 93051570773  - Codice Meccanografico: MTTD06000B   
 
 
 
 

Amministrazione Trasparente  
Albo - Atti 

 
 
 
 
Oggetto: Determina per l’acquisto in affidamento diretto sul MEPA, per la fornitura di beni nell’ambito 
del progetto “FSC 2007/2013-obiettivo di servizio n.i istruzione intervento n. 6 - piano tematico 
approvato con D.G.R. n. 228/2016. Avviso Pubblico “erogazione di finanziamenti agli istituti scolastici 
della regione Basilicata per l’ampliamento o adeguamento delle infrastrutture delle reti LAN/WLAN 
D.D. n. 876 15Aj del 15/07/2020 

CUP: G19D20000540001  
CIG: Z582F2274F 

 

 

VISTO l'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, 
che prevede che le Amministrazioni Pubbliche possano concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 

VISTA la DGR n.485 del 30 aprile 2014 di approvazione della ripartizione finanziaria tra i quattro 
Obiettivi di Servizio di cui alla citata delibera CIPE n.79/2012, a fronte dell’aggiornamento dei relativi 
Piani di Azione e dell’avanzamento degli obiettivi posti attraverso interventi a ciò funzionali e 
concretamente realizzabili; 

 

VISTE le DD.G.R. n. 643 del 10/06/2014 e n. 787 del 16/05/2015 con le quali sono stati approvati il 
Documento di descrizione del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co)per l’attuazione del Fondo 
Sviluppo e Coesione 2007/2013 e del relativo Manuale delle Procedure Operative; 

 

VISTA la DGR n. 228 del 08/03/2016 con la quale è stato approvato il Piano tematico relativo 
all’Obiettivo di Servizio I – istruzione per un totale di risorse finanziarie pari a € 11.429.080, all’interno 
del quale sono destinate risorse FSC pari a € 533.158,86 all’intervento n. 6 - Erogazione di finanziamenti 
alle scuole per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di reti LAN/WLAN 
attraverso avvisi pubblici e procedure di selezione attestate al MIUR; 

 





  

 

VISTA la Nota prot. n. 58755/12AE del 03/06/2019 con la quale la Regione Basilicata, constati i ritardi 
nell’attivazione da parte del MIUR delle procedure implementative dell’Intervento 6 del il Piano 
Tematico relativo all’Obiettivo di Servizio I “Istruzione”, ha inoltrato al DPCoe formale  

richiesta di riprogrammazione della Scheda Intervento 6 incentrata sulla regionalizzazione delle 
procedure implementative dell’intervento; 

 

VISTA la Nota prot. n.0001963-P- del 06/05/2019 con la quale il DPCoe, prendendo atto 
dell’impossibilità di finanziare l’intervento così come originariamente previsto e rilevando che la 
modifica proposta è coerente con l’impianto programmatico originario, ha formalmente approvato la 
proposta di riprogrammazione formulata dalla Regione Basilicata relativamente all’intervento 6 ed ha 
dato il nulla osta all’attuazione della scheda con proprie procedure di selezione; 

 

VISTA la DGR n. 130 del 24/02/2020 con la quale è stato emanato l’Avviso Pubblico per la candidatura 
delle singole Istituzioni Scolastiche al progetto - Erogazione di finanziamenti alle scuole per la 
realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di reti LAN/WLAN; 

 

VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica in data 13/05/2020, acquisita dall’A.d.G. 
con prot. n. 84678; 

 

VISTA la nota della Regione Basilicata, prot. n. 140303/15AJ del 20/07/2020, acquista agli atti della 
scuola in data 20/07/2020 prot. 85014 , con la quale ha notificato la determina dirigenziale n. 87615AJ 
del 15/07/2020 di approvazione esiti di valutazione e contestuale autorizzazione del progetto; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 



  

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA 
si può acquistare mediante Ordine Diretto; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2020; 

 



  

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici 
ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza 
conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale  «Per l’affidamento di lavori,  servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

TENUTO CONTO che dall’indagine di mercato effettuata tramite Mepa e canali tradizionali ha 
evidenziato che l’operatore economico con i prezzi più vantaggiosi, compreso il trasporto e 
l’installazione corrisponde alla ditta Lucana Sistemi S.R. L. Via III Traversa G.B. Pirelli sn – Z I la 
Martella 75100 Matera . 

 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si 
intende acquisire ha consentito di individuare la ditta LUCANA SISTEMI SRL che espone, per gli 
articoli oggetto della fornitura, premi congrui al mercato quale affidataria; 

 

VISTO il documento di iscrizione al Bilancio approvato dal C.I. nella seduta del giorno 29 ottobre 2020; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 1 
espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: 

1) Visura Camera Commercio; 
2) Certificazione del Casellario Giudiziale; 
3) Certificazione di regolarità fiscale; 
4) Documento Unico Regolarità Contributiva (DURC). 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) e dal 

D.L. del 12 novembre 2010 n. 187 (misure urgenti in materia di sicurezza) convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010 n. 217, relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 

ACCLARATO che i risparmi derivanti dalla progettazione e dalle spese organizzative e gestionali 
possono essere utilizzati nell’incremento degli acquisti 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



  

 

Art. 2 
Di procedere, mediante la piattaforma MEPA, all’affidamento diretto alla ditta LUCANA 
SISTEMI Via III Traversa G.B. Pirelli sn – Z.I La Martella 

C) Acquisti di beni (Fornitura) 
(Min 87%) 
N.B. Allegare Elenco 
analitico dei beni e 
dispositivi da 
acquistare con le 
specifiche 
tecniche 

 
Quantità 

 
Prezzo 

Unitario 
oppure 
a Corpo 

 
Totale a misura 

oppure a Corpo 
IVA ESCLUSA 
(€) 

 
IVA 
(€) 

 
Totale a misura 
oppure a Corpo IVA 
COMPRESA (€) 

Acquisto di Access Point + 
Power Injector 

11 350,00 3.850,00 847,00 € 4.697,00 

Acquisto Switch Huaweii per 
AP 

1 450,00 450,00 99,00 € 549,00 

Acquisto switch zyxel per 
laboratori 

5 320,00 1600,00 352,00 1.952,00 

Configurazione e formazione 1 120,00 120,00 26,40 € 146,40 

Rack 2 215,00 430,00 94,60 524,60 

      

D) Piccoli adattamenti edilizi 
(Max 5%) 

Quantità Prezzo 
Unitario 
oppure a 
Corpo 

Totale a misura 
oppure a 

Corpo IVA 
ESCLUSA (€) 

IVA (€) Totale a misura 
oppure a 
Corpo IVA 
COMPRESA (€) 

Adeguamento 
impianto elettrico o 
di cablaggio 

1 218,50 218,50 48,07 € 266,57 

Cablaggio 1 150,00 150,00 33,00 183,00 

F) Pubblicità (Max 2%) Quantità Costo 
orario 

Totale 
complessiv

o (€) 

IVA(€) Totale 
complessivo 

Spese per pubblicità   € 144,11 € 31,70 € 175,81 

 

Art. 3 
L’importo complessivo della fornitura è di €. 6.962,61 + IVA pari a € 1531,77 totale €. 8.494,38 

Art.4 
Di impegnare la spesa complessiva di €. 8.494,38 sul P1/19 PON FSC Regione Basilicata del  progetto 
LAN/WLAN avviso pubblico erogazione di finanziamenti per la realizzazione l’ampliamento o 
adeguamento delle infrastrutture delle reti Lan / Wlan 

Art. 5 
La presente determina è pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto e in amministrazione trasparente. 

 

                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                  Prof.ssa Antonia Anna Salerno 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 


		2020-11-20T12:55:01+0100
	SALERNO ANTONIA ANNA ROSARIA




